
  
 

Verbale della riunione di consiglio del 24.01.2024 
 
Delibera n. 5 

 
ARGOMENTO: APPROVAZIONE PTCPT 2024-2026 
 
 

 
 
 
Nell’anno 2024 il giorno 24 del mese di gennaio alle ore 18:00 presso la sede di Ascoli Piceno, Corso Vittorio 
Emanuele e in videoconferenza attraverso la piattaforma GoToMeeting, ID: 953-330-061 
 
si è riunito il Consiglio dell’OAPPC. 
  
Presidente l’Arch. Paola AMABILI, Segretario l’Arch. Giovanna FICCADENTI 
Sono presenti: 
 

Arch. Paola AMABILI Presidente PRESENTE   

Arch. Fabio VIVIANI Vicepresidente ASSENTE   

Arch. Giovanna FICCADENTI Segretario PRESENTE   

Arch. Mariano ANDREANI Tesoriere PRESENTE   

Arch. Federica PICCIONI Consigliere PRESENTE   

Arch. Azzurra DI GIROLAMO Consigliere PRESENTE   

Paesaggista Lorenzo CELLINI Consigliere  ASSENTE  

Arch. Adele Goretta CAUCCI Consigliere PRESENTE   

Arch. Luciano SPINOZZI Consigliere PRESENTE   

Arch. Simona CARLINI Consigliere  ASSENTE  

Arch. Junior Simone BELOTTI Consigliere  ASSENTE  

 

 
IL CONSIGLIO DELL’ORDINE 

 

Visto l’art. 1, comma 8, L. n. 190/2012 e sm.i., a mente del quale l’organo di indirizzo adotta il 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza (PTPCT) su proposta del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni 
anno; 
 
Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 10.01.2024, Avv. Giuseppe Busia, nella quale si dà 
atto che il Consiglio ANAC ha confermato la circostanza che le amministrazioni e gli enti tenuti 
all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza – PTPCT 
all’adozione di un documento che tiene luogo dello stesso o all’integrazione del modello 231, il 
termine resta fissato al 31.01.2024 secondo quanto disposto dalla legge n. 190 del 2012; 
 
Visto che nel PNA 2022 è stata introdotta una importante semplificazione per tutte le 
amministrazioni ed Enti con meno di 50 dipendenti dopo la prima adozione, infatti, è possibile 
confermare nel triennio con apposito atto motivato dell’organo di indirizzo lo strumento 
programmatorio adottato nell’anno precedente (sezione anticorruzione del PIAO, PTPCT 
documento che tiene luogo dello stesso o misure integrative del MOG 231); 
 
Visto l’esito del monitoraggio svolto dalla RPCT, Arch. Azzurra Di Girolamo, relativamente all’anno 
2023 e la Relazione annuale ex art. 1, co. 14, L. 190/2012, predisposta dalla  RCPT, condivisa con 
questo Consiglio e pubblicata sul sito istituzionale nella sezione amministrazione trasparente 
consultabile al link https://www.architettiap.it/amministrazione-trasparente/altri-contenuti-
prevenzione-della-corruzione/prevenzione-della-corruzione/ ; 
 

https://www.architettiap.it/amministrazione-trasparente/altri-contenuti-prevenzione-della-corruzione/prevenzione-della-corruzione/
https://www.architettiap.it/amministrazione-trasparente/altri-contenuti-prevenzione-della-corruzione/prevenzione-della-corruzione/


 
CONSIDERATO  

 
- che con la suddetta Delibera n. 777/2021 recante semplificazioni per l’applicazione della 

normativa anticorruzione e trasparenza agli ordini e colleghi, ANAC ha previsto la 
possibilità per gli Ordini aventi un numero di dipendenti inferiore a 50 di confermare 
annualmente, con apposito atto, il piano in vigore al ricorrere di determinati presupposti; 

 
- che nel Piano Nazionale Anticorruzione 2022 adottato con delibera n. 7 del 17 gennaio 

2024 è stata confermata detta possibilità sia per il PTPCT sia per il PIAO; 
 

- che sussistono i presupposti indicati da ANAC per la conferma del PTPCT 2023-2025, stante 
l’assenza: 
a) di fatti corruttivi; 
b) di modifiche organizzative rilevanti; 
c) di disfunzioni amministrative significative intercorse nell’ultimo anno; 
d) di modifica di obiettivi strategici in un’ottica di incremento e protezione del valore 

pubblico. 
 

- che la RCPT, Arch. Azzurra Di Girolamo, ha dato atto della ricorrenza di tutti i presupposti 
indicati dalla Delibera n. 777/2021 e, quindi, del PNA 2022 per deliberare la conferma del 
PTPCT 2023-2025, ma alla luce della delibera ANAC del 17.05.2023 n. 203 contenente 
“Attestazioni OIV, o strutture con funzioni analoghe, sull’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione al 30 giugno 2023 e attività di vigilanza dell’Autorità” questo Ordine ha 
ritenuto opportuno apportare aggiornamenti al suddetto PTPCT con conseguente 
introduzione della versione aggiornata al triennio 2024-2026. 
 

 
Tutto ciò premesso, questo Consiglio 
 
 

DELIBERA 
 
all’unanimità: 

- di modificare per l’anno 2024, per le motivazioni specificate in narrativa, il PTPCT 2023-
2025 unitamente agli allegati; 

- di confermare per l’anno 2023, le aree di rischio e la relativa mappatura dei processi, la 
valutazione dei rischi e la ponderazione di cui al PTPCT 2023-2025; 

- di pubblicare la presente delibera corredata del PTPCT 2024-2026, unitamente agli allegati, 
sul sito dell’Ordine istituzionale alla Sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione 
“Altri contenuti - Corruzione”. 

 
 
 
 

         

 


